ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO ITAPEMIRIM

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às treze horas, no Auditório

do Sindicato Rural de Cachoeiro de Itapemirim/ES, com a presenças de Tatiana Piovani,

AGERSA; Carina Prado da Silva, SEMMA CI; Valcir Moreira Pagio, PMCC; Ana Eloisa

Sorrilha, SAVAC; Ana Carolina Morati Teixeira, Uniaves; Marcio Menegusse Menon,

PMAV; Petrus Ferreira, PMAV; Augusto Fernandes, PMAV; Mateus da Mota Salvador,

PMVNI; Ana Claudia Helbling Meira, UFES; Bruno de Lima Preto, IFES; Augusta Rosa

Gonçalves, ICMBio; Loruama Geovanna Guedes Vardeiro, Plant’Água; Maria Helena

Vargas de Azevedo. Messes; Wesley Mendes, Sindicato Rural de Cachoeiro de

Itapemirim; Renata igeuira Alexandro de carvalho, Usinas paineiras S/A; Regina Célia F

de Sousa; Felipe Dutra Brandão, AGERH; Liezer Guarnier Fim, Cesan; Fabiana Ramos

Dias Caçador, AEFES; Luciano Padella, PMM; Douglas Lima do Rosário, PMM e Paulo

Henrique Moulin Breda, BRK Ambiental. Teve início à reunião com a palavra do

Presidente, Paulo Breda, agradecendo a presença de todos. Em seguida a Srª Ana Eloisa

conferiu o quórum. Paulo Breda informa a pauta da reunião e Ana Eloisa apresenta um

resumo do que foi feito durante a gestão do Plenário 2017/2019 e os desafios para o

próximo plenário. Paulo Breda apresenta o Regimento Interno, enfatizando as

competências de cada membro no Plenário e fala do Procomitê que o recurso destinado

aos Comitês do ES estão na conta do Governo Estadual e está contingenciado e que os

membros do Forum Capixaba de Comitês teve acesso ao contrato entre a ANA (Agência

Nacional das Águas) e o Governo Estadual e que para esse recurso deve existir uma conta

única para o Procomitê, o que caracteriza um possível quebra de contrato. Paulo Breda

informa que o Forum decidiu enviar um ofício ao Estado e estão aguardando um

posicionamento. Sem mais assuntos para tratar a reunião foi encerrada, e eu Ana Eloisa

Sorrilha lavrei esta Ata e assino com os demais presentes.